
Kreisfreie Städte
Düsseldorf 2 997 2 470  +527
Duisburg
Essen
Krefeld
Mönchengladbach

1 032
1 381

1 437
1 498

 809
 712

 821
 687

 –405
 –117
 –12
 +25

Mülheim an der Ruhr
Oberhausen
Remscheid
Solingen

 632
 464

 498
 568

 297
 440

 348
 432

Wuppertal

Kreise
Kleve

1 107 1 088

1 558 1 292

 +134
 –104
 –51
 +8
 +19

 +266
Mettmann
Neuss
Viersen
Wesel

2 038
1 764

1 915
1 737

1 451
2 058

1 281
1 852

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

18 740 17 924
9 871
8 869

9 847
8 077

 +123
 +27
 +170
 +206

 +816
 +24
 +792

Kreisfreie Städte
Aachen 1 170 1 036
Bonn
Köln
Leverkusen

1 892
4 253

1 578
3 773

 497  569

 +134
 +314
 +480
 –72

Kreise
Aachen
Düren
Erftkreis

1 389 1 221
1 568
2 280

1 425
2 076

Euskirchen
Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis

 981
1 262

 877
1 114

1 258
1 316

1 188
1 217

 +168
 +143
 +204
 +104
 +148
 +70
 +99

Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

3 093 2 652

20 959
7 812

18 726
6 956

Kreise

Kreisfreie Städte

13 147 11 770

 +441

+2 233
 +856

+1 377

Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

 293
 586

 299
 751

1 324 1 347

 –6
 –165
 –23

Kreise
Borken
Coesfeld
Recklinghausen

1 380 1 368
 808
2 145

 721
2 085

 +12
 +87
 +60

Steinfurt
Warendorf

Reg.-Bez. Münster

1 637
1 089

1 389
 950

9 262 8 910
davon kreisfreie Städte

Kreise
2 203
7 059

2 397
6 513

 +248
 +139

 +352
 –194
 +546

Kreisfreie Stadt
Bielefeld

Kreise

1 143 1 161

Gütersloh
Herford
Höxter
Lippe

1 597
1 266

1 322
1 155

 504
1 605

 547
1 549

 –18

 +275
 +111
 –43
 +56

Minden-Lübbecke
Paderborn

Reg.-Bez. Detmold

1 455
1 322

1 339
1 082

8 892 8 155
davon kreisfreie Stadt

Kreise
1 143
7 749

1 161
6 994

 +116
 +240

 +737
 –18
 +755

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund
Hagen

1 178 1 155
2 156
 570

2 004
 495

Hamm
Herne

Kreise

 752
 515

 626
 537

 +23
 +152
 +75
 +126
 –22

Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis
Olpe

1 413
 969

1 319
 977

2 056
 561

2 127
 523

Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

1 158
1 266

1 226
1 159

2 587 3 506

 +94
 –8
 –71
 +38
 –68
 +107
 –919

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte

Kreise

15 181
5 171

15 654
4 817

10 010 10 837

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

Kreise

73 034 69 369
26 200
46 834

25 178
44 191

 –473
 +354
 –827

+3 665
+1 022
+2 643

Wanderungen
in Nordrhein-Westfalen

Januar 2002

Bestell-Nr. A 30 3 2002 01
(Kennziffer A III – m 01/02)

Verwaltungsbezirk Zuzüge Fortzüge

Überschuss
der

Zu- (+) bzw.
Fortzüge (–)

Verwaltungsbezirk Zuzüge Fortzüge

Überschuss
der

Zu- (+) bzw.
Fortzüge (–)



Herausgegeben vom
Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006

Internet: http://www.lds.nrw.de
E-Mail: poststelle@lds.nrw.de

Erschienen im Juli 2002

Preis dieser Ausgabe:
1,30 EUR (Jahresbezugspreis 13,00 EUR)

© Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW, Düsseldorf, 2002
Für nicht gewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Ver-
breitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung,
auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vor-
herigen Zustimmung. Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.


